1

白老町公告第８号

入 札 の 公 告

 公募型プロポーザルの実施について

 次のとおり公募型プロポーザルを実施するので、公告する。

令和６年４月２５日

                            白老町長 大 塩 英 男

１ 業務名 令和６年度 民族共生象徴空間（ウポポイ）ＰＲ事業業務委託

２ 業務の目的

本業務は、ウポポイ（民族共生象徴空間）、本町のアイヌ民族の歴史と文化及び地域資源のＰＲ

を行い広く情報発信することで、アイヌの人々が誇りを持って生活をすることができ、その誇りが

尊重される社会の実現を図るとともに、本町が掲げる多文化共生のまちを実現させること、また、

多くの方々にウポポイや白老町のファンになっていただくことを目的とする。

３ 業務の概要

（１）委託業務実施場所  白老町の指定する場所

（２）委託期間  契約締結日から令和７年３月３１日まで

（３）業務の内容  「令和６年度 民族共生象徴空間（ウポポイ）ＰＲ事業業務委託 仕様書」

         のとおり

（４）担当部署

    〒059-0995 白老郡白老町大町１丁目１番１号

    担当：白老町政策推進課 アイヌ政策推進室 鵜澤、大西

    ＴＥＬ：０１４４－８２－７７３９

E-Mail：ainu@town.shiraoi.hokkaido.jp

（５）提案限度額 １１，５００，０００円（税込み）

４ 公募型プロポーザルの実施理由

  価格のみによる競争では、目的を達成できない業者が選定されることがあることから、高度

な創造性や専門的な技術及び経験を必要とする業者を公平に評価し、受託候補者を選定する

ため。

５ 実施の公表

（１）公表方法  白老町公式ホームページによる公告

（２）公 表 日  令和６年４月２５日

2

６ 実施説明会の開催の有無  開催しない

７ 実施要領の質疑等

（１）方法  質問表（様式自由）を添付し、電子メールにて送信すること。

        担当：白老町政策推進課 アイヌ政策推進室

        E-Mail：ainu@town.shiraoi.hokkaido.jp

（２）受付期限  令和６年５月１３日（月）まで

   回答期間  受付日から令和６年５月１６日（木）まで

    回答方法  電子メールにて回答

８ 参加資格要件

（１）白老町競争入札参加資格者名簿に登録されていること。

（２）地方自治法施行令第１６７条の４の規定に該当しないこと。

（３）参加意向提出書の提出から契約締結の時までのいずれの日においても、白老町競争入札

参加資格者指名停止等措置要領の規定に基づく指名停止を受けていないこと。

９ 参加意向表明

（１）参加表明書提出期限  令和６年５月１７日（金）まで

     ＜受付時間：役場開庁日の午前８時４５分から午後５時００分まで＞

（２）提出方法

参加表明書（様式第１号）を次の必要書類を添付のうえ、持参または郵送（簡易書留又

は書留）により提出すること（提出期限必着）。

① 会社概要（様式別紙のとおり）

② 類似業務実績報告書（様式第２号）

（３）提出先

〒059-0995 白老郡白老町大町１丁目１番１号

   担当：白老町政策推進課 アイヌ政策推進室

（４）参加資格審査結果の通知

参加資格の審査結果については、「提案資格審査結果通知書」（様式第３号）により令和

６年５月２１日頃に通知するものとする。

10 提案書作成要領

（１）作成方法

別紙「令和６年度 民族共生象徴空間（ウポポイ）ＰＲ事業業務委託 提案書作成要領」

による。

（２）提 出 先  〒059-0995 白老郡白老町大町１丁目１番１号

         白老町政策推進課 アイヌ政策推進室 担当：鵜澤、大西

（３）提出方法  持参又は郵送（簡易書留又は書留）とする（提出期限必着）。

（４）提出期限  令和６年６月４日（火）まで

＜受付時間：役場開庁日の午前８時４５分から午後５時００分まで＞

3

（５）提出部数  １１部

（６）提案書の取り扱い

   ① 提出された書類については変更を認めない。また、理由のいかんに関わらず返却はし

ない。ただし、町が必要と認める場合は、追加資料の提出を求めること、また、記載内

容に関する聞き取り調査を行うことができる。

② 提出書類に記載された事項は、企画提案書とあわせて契約時の仕様書として取り扱う。

ただし、本業務の目的達成のために修正すべき事項があると白老町が判断した場合は、

白老町と受託者との双方協議を行い解決する。

11 応募の辞退

（１）提出方法

「プロポーザル参加辞退届(別記様式)」により持参又は郵送により提出すること（提

出期限必着）。

（２）辞退書提出期限  令和６年６月５日（水）

12 プレゼンテーションの実施

  提案については、上記 10 による提出書類のほか、提出書類の内容に基づくプレゼンテーシ

ョンを行うものとする。

（１）実 施 日  令和６年６月１２日頃（予定）《提案者には後日通知する》

（２）実施場所  白老町役場（予定）

（３）実施方法

① プレゼンテーションは、選定委員に対して提案説明（１５分）、選定委員から提案者へ

の質疑と応答（１５分程度）を参加者ごとに行う。

② パソコン機器を使用してプレゼンテーションを行う場合は、プレゼンテーション実施

日の３日前までに白老町政策推進課アイヌ政策推進室へ申し出るものとする。

③ 提案説明に必要な機材のうち、スクリーン、プロジェクターは本町で用意できるが、

その他の必要な機材に関しては事前に申し出を行い、許可された場合のみ会場に持ち込

むことができる。

④ 出席者の上限は３名までとする。

13 受託候補者の特定

（１）選定委員会の設置

   令和６年度 民族共生象徴空間（ウポポイ）ＰＲ事業業務委託 事業者選定委員会（以下、

選定委員会）が受託候補者を特定する。

（２）審査内容

    提案書、プレゼンテーション内容を下記の項目に基づき評価、採点した合計点の最高得

点のものを特定する。

（３）評価項目点数配分  別紙「提案書作成施要領」による。

（４）失格事由

白老町業務発注に係るプロポーザル方式実施要綱第 18 条に規定する提案資格を満たさ

4

ないこととなったとき。

14 結果の通知・公表

（１）結果の通知  令和６年６月１４日頃（予定）に結果通知書により通知する。

（２）公表内容  契約業者名及び契約金額、その他必要な事項。

（３）公表方法  白老町公式ホームページにて掲載する。

15 非特定理由の説明要求

（１）要求方法  書面にて理由を求めることができる（様式任意）

（２）要求期間  通知日の翌日から起算して７日以内

16 契約保証金

取り扱い  契約金額の１００分の１０。ただし、免除規定あり。

17 事業スケジュール

実施の公表 令和６年４月２５日（木）

説明会の実施 開催しない

質疑受付の締切 令和６年５月１３日（月）

質問に対する回答 受付日～５月１６日（木）

参加表明書提出期限 令和６年５月１７日（金）

提案資格確認の通知 令和６年５月２１日頃予定

提案書提出期限 令和６年６月４日（火）

辞退届提出期限 令和６年６月５日（水）

プレゼンテーション 令和６年６月１２日頃予定《提案者には後日通知する》

結果の通知・公表 令和６年６月１４日頃予定《提案者には後日通知する》

非特定者説明要求 通知日の翌日から起算して７日以内

契約の締結 令和６年７月上旬予定

18 その他

（１）本プロポーザルに関し、提案者側に生ずる費用については、全て提案者の負担とする。

（２）受託候補者特定後、受託候補者と協議のうえ、業務委託契約の仕様書の確定を行う。

    なお、当該協議の結果、必要があれば仕様書の訂正、追加、削除等を行うことができる。

（３）採用した提案書等の著作権は白老町に帰属する。

（４）本プロポーザルに関し、提案者はこの実施要領に定めるもののほか、白老町業務発注に

係るプロポーザル方式実施要綱、その他法令等に定める規定を遵守しなければならない。

19 担当部署

  〒059-0995 白老郡白老町大町１丁目１番１号

  白老町政策推進課 アイヌ政策推進室  担当：鵜澤、大西

5

  ＴＥＬ：０１４４－８２－７７３９（直通）

ＦＡＸ：０１４４－８２－４３９１

  E-Mail：ainu@town.shiraoi.hokkaido.jp